SHENIMET SPJEGUESE

MBI PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2019 PER SHOQERINE
"AFGA ”SH.P.K
ELBASAN

Sqarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar. Rradha e
dhenies se spjegimeve duhet te jete :

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontab&l
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabgl

A.l Informacioni i pergjithshem

1.Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2.Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3. Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4. Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e
siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te

pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gqellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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A . Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne
bilanc eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes
(dhe interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e
investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke 1 paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar. (SKK 3; )
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metodete amortizimit te A.Agj. Me metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur
ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe
konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

A._ Il Informacion per Shogerine

e Shogeria “AFGA “sh.p.k eshte themeluar me 15.8.1994 dhe eshte rregjistruar me
date 25.08.1994 ,me Numer vendimi 5944 ,Gjykata Tirane,me kapital prej
19.400.000 leke I zoteruar 100 % nga ortaku i Vetem Agim Beshiri .

e LEshte subjekt I tatimit mbi vleren e shtuar , me nipt 62903348 K. Objekti |
veprimtarise eshte : ** Punime ndertime etj”

e Selia eshte me adrese Fshati Kushan ,Njesia Administrative Shirgan.Elbasan
Administrator i shogerise eshte z. Agim Beshiri.

Referenca

B. Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave
financiare

I. AKTIVET AFAT SHKURTRA

1.Mjetet monetare

1.1 Veprimet me banke jane te dokumentuara e te kaluara rregullisht ne postet e
duhura.Tepricat e paraqitura ne bilanc per 133.714 leke jane te njejta me shumat
e gjiendjes se bankes BK'T ne leke me date 31.12.2019 .

1.2 Veprimet me arke jane dokumentuar rregullisht dhe jane kaluar rregullisht ne
pozicionet e caktuara.Eshte bere kontrolli i gjendjes se arkes me 31.12.2019, dhe
eshte konfirmuar gjendja fizike per 209.058 leke e barabarte me ate kontabile
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3. Té drejta té arkétueshme

Y N S R AP

3.1 Klientet e paarketuar jane 355.960 leke sipas listes jane te arketueshem.

I}
Nr Klienti Monedha Viere E
1 | SHA Ujsjelles CERRIK leke 144,400 5

2 | Bashkia Malig leke 24,563

3 | Gjykata e Apelit Vlore leke 35,866

4 | NJOE e OST-se Elbasan leke 111,000
5 | Sha Ujsjellsi Gramsh leke 40,132 '
Shuma 355,960 £

3.2 Te tjera te arketueshme

Ky ze perbehet nga :

a-Tatim fitimi mbipaguar 329 leke

b-Debitore te tjere per 10.670.000 leke
4.Iventaret

4.1 Gjendja e materialeve te para dhe e mallrave ne fund te vitit eshte 710.060 leke
e detajuar sipas listes se iventariat bashkangjitur,

II. AKTIVET AFATGJATA

8.Aktivet materiale

Aktivet jane te dokumentuara me dokumenta te rregullta sipas pasqyres
bashkangjitur.Eshte bere inventari fizik i aseteve me 31.12.2018 dhe del te jete 1
njejte me shifrat e paraqitura ne bilanc. Aktivet nuk jane shtuar dhe as jane paksuar
Eshte llogaritur amortizim per vitin 2019 per grupin mjete transporti dhe iventar
ekonomik . Pasqyra AAM-ve dhe e amortizimit bashkangjitur.

TR W L T

HIL DETYRIMET DHE KAPITALI

13. Detvrime afatshkurtra:

13.4 Ne postin te pagueshme per aktivitetin e shfrytzimet jane paraqitur
detyrimet ndaj furnitoreve te pa likujduar me 31.12.2019 per shumen
145.860 leke ndaj Furnitorit Ilirian Gani 76.860 leke dhe Georkakis per
70.000 leke

13.8  Detyrim per tvsh-ne dhjetor 2019 eshte 54.112 leke dhe tap 650 leke

22. Kapitali dhe rezervat

23 .Kapitali i shogerise eshte 19.400.000 leke .Per vitin 2019 kapitali nuk ka
ndryshuar .Fitimi vitit 2018 eshte mbartur.
28. Fitimi 1 vitit 2019 eshte per 570.023 leke.
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Per vitin 2019 aktiviteti ekonomik 1 shogerise rezulton si me poshte:

LLOGARIA HUMBJE FITIME

» Te ardhurat 7.820.407 leke
» Shpenzimet 7.219.857 leke
» Fitimi i ushtrimit 600.550 leke
» Shpenzime te panjohuara 10.000 leke
» Fitimi i tatueshem 610.550 leke
» Tatim fitimi 5% 30.857 leke
» Fitimi neto i vitit 570.023 leke

o Te ardhurat e afarizmit te paragitura ne bilanc krahasuar me ato te deklaruara ne
FDP nuk kane diference
o Shitjet perbehen nga shitje punime te ndertimit.

37. Ne zerin shpenzime te tjera te shfrytezimit jane paraqitur shpenzimet e

meposhtme :
Nr | Liogaria Zeri Shuma leke

1 604 | Shpenzime energji 175,952
2 608 | Shpenzime karburant ,pjese kembimi 100,000
3 6081 | Shpenzime karburant ,pjese kembimi 748,500
4 626 | Shpenzime postare,telekomunikacion 19,499
5 628 | Komisione bankare 10,730
6 638 | Tatime e taksa [ 207,149

Shuma | | 1,261,830

38. Nuk ka ngjarje te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

e Pasqyrat Financiare dhe Politikat Kontabel.

Shogeria si burim te informacionit kontabel perdor te dhenat nga informatizimi i
dokumentacionit qe mbahet me Exel . Pasqyrat financiare jane hartuar nga Kontabli i
Miratuar Ksanthula Beshiri ,bazuar ne dokumenta te rregullta dhe qge jane konform
Standarteve Kombetare te Kontabilitetit.Nga kryqezimi i tregueseve te pasqyrave
financiare me anekset del ge te kete perputhje te te dhenave qe paraqiten ne to.Sic jane
pagat dhe sigurimet shogerore, Aktivet afatgjata materiale , shifra e afarizmit dhe tatimet
e taksat.

e Ne jemi te vetedijshem se Drejtimi eshte pergjegjes per per pergatitjen dhe
paraqitjen e singerte te Pasqyrave Financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit{SKK) ne Republiken e Shqiperise dhe Ligjit ,.Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ™.

Hartuesi Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Kontabli i Miratuar Administratori
Ksanthulla Beshiri . Agim Beshiri
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